*quis est mendax/ nisi is qui negat quoniam Iesus non est Christus/ hic est antichristus qui negat Patrem et Filium*<sup>208</sup>

*et omnis spiritus qui solvit Iesum ex Deo non est/ et hoc est antichristi quod audistis quoniam venit/ et nunc iam in mundo est*<sup>209</sup>

### Babylon/Rom

Jellinek vergleicht die Entstehung des Armilus „in Unzucht“ mit Apc 18,9. „Johannes und Serubabel richten ihre Visionen besonders gegen Rom.“<sup>210</sup>

### Zehn Könige

Die zehn aufgezählten Könige im Sefer Serubabel sind dieselben wie bei Daniel. Nur kommen sie bei Daniel vor dem, der „opprime les Saints“. So auch Johannes-Apokalypse 17,12-14. Am Ende der Hauptversion Lévis kommt jedoch eine Passage, die im Gegensatz dazu aus Armilus den zehnten König macht (Lévi, 197).

*et decem cornua quae vidisti decem reges sunt/ qui regnum nondum acceperunt/ sed potestatem tamquam reges una hora accipiunt post bestiam/*

<sup>205</sup> Buttenwieser, Outline, 35 f.

<sup>206</sup> Jellinek, Seite XXI, VII.

<sup>207</sup> I Joh 2,18.

<sup>208</sup> I Joh 2,22.

<sup>209</sup> I Joh 4,3.

<sup>210</sup> Jellinek, Seite XXI, VII., Note 1.

*hII. unum consilium habent/ et virtutem et potestatem suam bestiae tradunt*

*hII. cum agno pugnabunt et agnus vincet illos/ quoniam Dominus dominorum est et rex regum/ et qui cum illo sunt vocati et electi et fideles<sup>211</sup>*

### Vor den Toren Jerusalems

Auch daß der Leichnam des Messias ben Joseph unbegraben vor den Toren Jerusalems liegt, verweist nach Lévi, 197, auf eine Tradition. Weiters zieht Lévi einen Vergleich mit Apc 11, 7-9:

*et cum finierint testimonium suum/ bestia quae ascendit de abyso faciet adversus illos bellum et vincet eos et occidet illos*

*et corpora eorum in plateis civitatis magnae quae vocatur spiritaliter Sodoma et Aegyptus/ ubi et Dominus eorum crucifixus est*

*et videbunt de populis et tribubus et linguis et gentibus corpora eorum/ per tres dies et dimidium/ et corpora eorum non sinunt poni in monumentis<sup>212</sup>*

### 9.2 Der Antichrist bei Pseudo-Methodius und Pseudo-Epraim

Der „Sancti Methodii. Episcopi Paterensis Sermo de Regno Cantium etc.“ ist wahrscheinlich in Syrien entstanden und wurde aus dem Griechischen in das fränkische Vulgärlatein der Merovingerperiode (8. Jh.) übersetzt. Sackur nimmt an, daß diese Weissagungen von Syrern, die in Handelsgeschäften nach Gallien kamen, dorthin gebracht wurden.<sup>213</sup> Daneben fand eine pseudo-ephremische Predigt über das Ende der Welt, die zum Teil auf der lateinischen Übersetzung des Methodius beruhte, in Gallien Verbreitung.<sup>214</sup> Die Schrift wird auf 676-678 datiert und hat zeitgeschichtliche Bezüge. Die Eröffner der Endzeit sind die ‘filii Ismahel’; gegen sie erhebt sich der Endkaiser, der sie vernichten wird. Der Antichrist wird „filius perditionis“ genannt. Mit dem Erscheinen des „Sohns der Verderbnis“ legt der König der Römer auf Golgotha seine Krone auf das Kreuz und gibt das Christenreich Gott zurück. Dann stirbt er.<sup>215</sup> Der Sohn der Verderbnis tritt ans Licht. Er ist vom Stamme Dan. Er zieht in Jerusalem ein und sitzt im Tempel des Herrn „als wäre er Gott“.<sup>216</sup> Zur Rettung des Menschengeschlechtes sendet Gott Henoch und Elias; diese bekehren die Verführten.<sup>217</sup> Außer der Bemerkung über die Abstammung des „filius perditionis“ und seinen Werdegang enthält das Werk keine antijüdische Polemik.